
 

 
AREA DIREZIONE GENERALE SERVIZIO STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZIONALI  

DELIBERAZIONE N. 133 ANNO 2016  

 

 

OGGETTO: 

 

 

ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N.90 CONVERTITO IN LEGGE, CON 

MODIFICHE, DALLA L. 11.08.2014, N.114 – REVOCA DELIBERA COMMISSARIALE 95/2015 – 

PRESA D'ATTO VERBALE DELEGAZIONE TRATTANTE ELL'1 DICEMBRE 2016 - 

ADEMPIMENTI E APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL'UFFICIO LEGALE DELL'ENTE.- 

 

  

L'anno duemilasedici, addì 30 del mese di Dicembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-      

l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.28/Gab. del 30/09/2016. 

  

 

 Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Area Organizzativa; 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Staff Affari 

Generali e Istituzionali dell'Area Organizzativa adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

  

PREMESSO che con deliberazione commissariale n.95/2015 adottata in data 17 novembre 2015 

l’ente si è dotato di un nuovo regolamento per il funzionamento del proprio ufficio legale e questo 

in applicazione della seguente normativa: 

-        articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 convertito in legge, con modifiche, dalla 

Legge 11/08/2014, n.114 (rubricato “Riforma degli onorari dell'Avvocatura Generale dello 

Stato e delle Avvocature degli Enti Pubblici) ha radicalmente innovato la disciplina in materia 

di remunerazione dell'attività professionale degli avvocati pubblici; 

  

-         articolo 23 L. 247/2012 che ha altresì riconosciuto agli avvocati pubblici “un trattamento 

economico adeguato alla funzione professionalmente svolta”; 

  

ATTESO che il capo servizio Legale avv. Laura Montanti con nota acclarata al protocollo 

dell’ente in data 11/12/2015 numero 19715 (Allegato A) ha eccepito profili di illegittimità: 

-         all’articolo 6 comma 2 lettera a del regolamento con nota  con la quale si è contestata la 

mancata applicazione dei comma 3 e 5 art.9 del Dl 90/2014 e indi l’illegittima prescrizione 

regolamentare che attribuisce all’ente il diritto di incamerare il 50% delle spese legali 

recuperate dalla parte soccombente, così come anche attestato dalla circolare applicativa 

n.pr/17/2014 dell’Unione nazionale avvocati enti pubblici 



-         all’articolo 6 comma 2 lettera b indicato come non rispettoso del principio sancito dall’art. 23 

della legge 247/2012 e dunque illogico nel contenuto secondo anche quanto previsto dal D.M. 

5/2014 circa i principi di adeguatezza del compenso professionale spettante all’avvocato; 

  

ATTESO altresì che il Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Trapani con circolare 2523/2016 

del 27/7/2016 (Allegato B) ha reso edotte le amministrazioni pubbliche e quindi anche l’ente sui 

contenuti  relativi proprio ai regolamenti di funzionamento degli uffici legali degli enti pubblici 

anche in relazione ai temi sollevati dall’avv. Laura Montanti con la nota già detta; 

  

RITENUTO necessario, per quanto sopra, revocare la deliberazione commissariale n. 95/2015 

procedendo ad adottare un nuovo Regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Legale in 

conformità sempre a quanto disposto dall'articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 

convertito in legge, con modifiche, dalla Legge 11/08/2014, n.114;  

  

RITENUTO necessario, contestualmente all'adozione del suddetto regolamento, dare  attuazione  a 

quanto disposto dal 6° comma dell'articolo 9 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90 convertito in 

legge, con modifiche, dalla L. 11/08/2014, n.114, provvedendo allo stanziamento nel bilancio 

aziendale delle somme necessarie a corrispondere in favore dell'avvocato dipendente i compensi 

professionali in tutti i  casi di pronunciata compensazione integrale delle spese di giudizio, ivi 

compresi quelli di transazione dopo sentenza favorevole all’Amministrazione; 

  

Tutto ciò premesso; 

  

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 

Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la L.R. n. 10/2000; 

  

VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il verbale della D.T. dell’1 dicembre 2016 appositamente convocata per la trattazione della 

presente delibera rispetto alla quale è stato espresso parere positivo; 

  

VISTO il Decreto dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  n.28/gab del 30 

settembre 2016 di designazione del Sig. Ignazio Gentile a Commissario ad Acta dell’Istituto; 

  

  

Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile dell’ufficio di staff Affari 

Generali e Istituzionali; 

  

DELIBERA 

  

  

REVOCA la deliberazione commissariale n. 95/2015 e quindi il regolamento per il funzionamento 

dell'Ufficio Legale;  

  

APPROVARE il regolamento (Allegato C) come approvato dalla D.T. (Allegato D); 

  

DISPORRE che il presente provvedimento: 



  

1)      venga trasmesso al responsabile dell’Ufficio Legale per opportuna conoscenza; 

  

2)      venga trasmesso all’Area Finanziaria per l’esecuzione degli atti correlati di competenza; 

  

3)      Venga trasmesso al competente Assessorato regionale vigilante; 

  

4)      venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito web dell’Ente; 

  

5)  venga trasmesso al Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Trapani. 

  

  

  

  

            IL SEGRETARIO                                            IL COMMISSARIO AD ACTA   

          (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                             (F.to Ignazio GENTILE)          

  

  

  
  
     
  
  
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
      F.to  Gaspare Giacalone 
  

  

  

  

  

  


